debet erā ei reue-

tri et pauli apostolorū se noue rit incursum. **C** Finis.

Extraugantes cum apparetatu siue glosis domini Bart. quas nonnulli. xj. collationem appellant feliciter incipiunt.

Quomodo in lese maiestate criminis procedatur.

Henricus septim⁹ diuina faciente gratia romanorū imperator: et semper augustus.

D e reprimē dum⁹ mul torum⁹ faci nora qui tu ptis⁹ totis⁹ debite⁹ fide litatis ha benti⁹ aduersus roānū iperū in cui⁹ trāq̄llitate⁹ toti⁹ orbis

naue. et ibi no. et de eo scripti ē. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo et ex tota alia tua: et ex oīb⁹ virib⁹ tuis.

f Debita. iure diuino et humano. vt. j. dicetur.

g H̄benis. sicut enī p̄ habenas equis recte ducit. ita fidelitatē ducit subdit⁹ a dñō: q̄ fidelitas h̄z duas habetas. s. l. faciendo q̄ fieri debet. nō faciendo q̄ fieri nō debet: vt mō dixi. q̄ duo precepta sūt due habene p̄ q̄s h̄o subdit⁹ ita ducit sicut equ⁹ et alia alia ducit p̄ habenas: et ita p̄ ita duo precepta h̄o ducitur et pacific⁹ it sicut equ⁹ p̄ habenas q̄ timeret: fuerunt hec duo precepta facta pumis duobus parentibus sup quibus pendent leges et p̄p̄he ter: sup quib⁹ toti⁹ virtuti⁹ iuris corpus fundatum est. vt not. ff. de iusti. et iure. l. i. et l. o bene dixit habentis.

h In trāq̄llitate. hoc p̄t. nā cū iperū fuit i statutū trāq̄llitate⁹ mūdus fuit in pace et trāq̄llitate⁹ tpe Octavia ni auguli. cū autē imperiū fuit p̄stratum infurrexit dira tyrānus. et hec fuit huī opusculū cā finalis.

i Toti⁹ obis. cōtra. q̄r. maior pars mundi nō obedit. Imp̄ p̄ncipi. So. illud de facto. sed de iure sec⁹. sile habem⁹ de tori de Daniele. ix. c. vbi de Nabuchodonosor: q̄ erat vniuersalis iure to⁹ imp̄tor: sic ait. Tu rex regū es. de celi regnū fortitudinē t⁹ mūd⁹ gloriā et iperū dedit tibi. et oīa i q̄b⁹ habitarē filii homī subest: bellias agri et volucres celi dedū i manus tua. et sub ditto h̄z de fa ne tua vniuersa constituit. et intelligendum est de iure. q̄r. cōto sec⁹. de facto non obediuntur sibi oīa. et legis in cronici. vt l. d. c. p̄ glo. Itē h̄z. q̄r. l. terr. ecclē nullā h̄z iunis dōne. vt l. c. pastoral. ex de re iudi. l. cle. So. ecclā h̄z ex donatione p̄ncipiis enī eius q̄ h̄c legē condidit. vt in. c. i. et de iureur. i. cle. vñ ipse p̄ncip̄s h̄re videt. vt in. l. l. s. oīa ei. C. d. vete.

Extravagantes

- in.enu.vel licet alius particule dñum non sit suum:
 tñ verum est qđ hic dñ.sicut dicitur dominus gregis etiā
 si vñ pecus non sit suū.vt. ff. de rei vend.i.tij. et iij. et p. hoc
Imper. p. qđ imperator recte dicitur dñs mundi.s. vniuersalis.li
 tor evnt cer singulares sint domini prediorum suorū: vnde a pos
 uersalis seffore ipse posset
 dominū vendicare mundū
 vt.l.bene a zenone
 mundi.C.de quadri. pre
 scri. et. ff.ad.l.rdo.
 de iac.l.deprecatio
 nec ell opus qđ di
 camus qđ oīa sint
 sua quo ad protectionem rc. vt not.in p. n.
 qđ imo vere omnia sunt ipsius: si vniuersaliter considerere
 tur.Uel tertio ipherendo opinioni sancte ecclesie: primo
 fuit imperiū babylonon. secundo fuit imperiū persiarum
 et medorum. tertio fuit imperium grecorum. quarto fuit
 imperiū romanū. ultimum aduentum christi istud ro
 manū imperiū cepit esse christi imperium: et ideo apud
 christi vicarii est vterus gladius.s. spiritualis et tempo
 ralis.christus em̄ est lapis abscissus sine manibus. cui⁹
 regnum non dissipabitur. dñ quo prophetauit Daniel in
 dicto.c. ix. vbi hec omnia imperia describuntur expresse.
 dic ergo qđ ante christi imperiū romanū dependebat ab
 eo solo. et imperator recte dicebatur qđ dñs mundi est: et qđ
 omnia eius sunt. post christi vero omne imperium est apud
 christi et eius vicarii. et transffertur per papā in principē
 secularē. vt. e. de elec.c. venerabilem. vnde si dicimus om
 nia sunt imperiū romani quia tunc christi: verū est si refe
 ramus ad personā christi. si vero referamus ad personā
 imperatoris secularis: non proprie dicitur qđ omnia sunt
 sua vel sub sua iurisdictione: qđ non terre ecclesie. illas em̄
 sibi reseruat papa in qua principaliter est imperium. in
 hac ergo constitutione si se retulit ad imperiū: vel si se re
 tulit ad personā suā locutus est caute. non em̄ dicit qđ totius
 orbis iurisdictio sit sua. sed qđ totius orbis regulari
 tas in eo requiescit. nam et terras ecclie ipse habet cer
 to modo regulare. s. defendendo eas et seruando in deu
 tione ecclie. vt iurauit in.c. i.e. de iure iurā. in cle. ethoc
 pro nunc transitorie dico. qm̄ opus perse requirit que di
 co. quare sic credo tenere eccliam. sic credo imperatorez
 sentire: et si male hoc vel aliud intelligem sum paratus
 corrige.
- a. **C**hristi alio. i. n. debentis subiectio[n]is et reuerentie
 s. m. hugo.
- b. **S**ubiecta. ad romanos. xij. c. sed ibi nō dicit roma
 norū principiū s. p[ro]t[er]ib[us] sublimiorib[us]. s. de illo intel
 ligendū est sub quo p[ro]p[ter]e voluit nasci et crucifigi. hoc im
 perium ecclia approbat rc.
- c. **C**facinorib[us]. i. cōspirationib[us] in mala parte. vt not. ff.
 de publi. l. quante. et facit. C. ad. l. iul. maiesta. l. quisquis
 in principio.
- d. **R**ebellionib[us]. quid sit dicitur. l. proti.
- e. **A**bSENTIA. hucusq[ue] posuit cām impulsuā. i. vñ cām
 finalē seu rōnē legis condende. nūc ponit alia hoc modo
 Primo quō tpe facte legis multi conabātur contra impa
 torē. et hec fuit cā impulsuā legis nō finalis. qđ p. qđ cui
 lex ista sit vniuersalis et p[ro]p[ter]e cū futura facta respicit:
 illa facta p[ro]p[ter]e vel futura nō sunt ei⁹ cui⁹ cā finalis. tēdit
 ei⁹ ad alii finē. s. ff. de postu. l. i. s. sexū. et in aut. d. nō ali.
 l. p[ro]n. col. ii. et in obs⁹. l. relatis ad singulas p[ro]fanas. qđ vñ
 uersalit intelligit. vt in. i. q[ui]li. C. in fi. et ff. d. legi. l. nō singu
 lis. et iō si ista cā cessaret: qđ nō essent multi s. pauci sic de
- linquēto: nō cessaret leges. vt in. d. s. sexū. et p[ro]p[ter]e hac lege
 qđ loquitur etiā qđ vñ cā finalē. p[re]cedit et qđ cā casu sub cric lese ma
 ielatis. et si in alio legi vniuersali vel cōi vel municipali
 ponere alio cā impulsuā nō posset opponi qđ illa cā non
 sit ha: qđ nō nocet. vt. C. de sal. cā adiace. l. i. et de condi. et de
 mō. l. cū tale. s. salam. et p[ro]p[ter]e hac lege
 nits aīa romanorū principiū sit
 subiecta sceleratissimis facio
 rib[us] et assiduis rebellio[n]ib[us] de
 moliri. ne ex eoz abnūtia in de
 ctū vñcū sup quo
 scribis posset eē cā
 finalis rescripti. vt
- C. si. j[esus] vel vti. pu. l. p[ro]scriptio[n]e. et de dñer. rescp. proti.
 idē si ciuitas vel ordo decurionū alioq[ue] spāt[er] ordinaret su
 per qđ dā facto nō ho: ester em̄ decretū ambicio[n]um. vt. ff. de
 decre. ab. or. fa. l. ambicio[n]a. posuit em̄ vñ cām finalē im
 patior seu rōnē legis: d[icitur] d[icitur] d[icitur] multo
 facinora. Ista em̄ nota vñcū p[er]petua et futura re cām si
 spicit. et est finis ad quē tēdit impator. et hoc appetit: nālē de
 tura gerifū qđ est vt cū ponit in accusatio[n]e significat cāz notat
 finalē. ff. de dolo. l. i. s. i. in diffinitio[n]e dol. et de tutelis. l. i. gerifū
 diffinitio[n]e tutel. et ff. ad exph. l. iij. s. i. liz. qñq[ue] significat positus
 modū. l. qđ dieb[us]. s. i. ff. de cōdi. et demō. h[ec] certe ille modū cū actio[n]e
 nō est cā finalis ibi: s. modū appellat qđ cōmēt onus ex
 plicādū ab eo ad quē refertur: vt ibi dixi. idē si ponat et ca
 su genitio[n]e cū hac dictio[n]e cā: vel cū hac dictio[n]e aio. vt. ff.
 ad. l. cot. de sic. l. i. in p[ro]n. et in. s. i. et. i. C. eo. l. i. qđ cū telo.
 nūc autē impator ponit duas alias cās finales. s. n. p[ro]fes
 sus vel s[an]cta retardet. Itē ne talia maleficia remaneat im
 punita: s. cū in. l. s. int. plures cāe finales an regrat qđ oēs
 currat. glo. et de rescp. cū. aut qlibet cā p[ro]se est sufficiens
 ad producendū effectū et sufficeret vna: et tunc r[es]ta po
 nit. p[ro]dissuta. vt. l. sepe. ff. de ver. s. i. als regrat xcurſus olz
 qđ verū est qđ in. l. ponunt plures cause: hoc est plura fa
 cta ex qbus d[icitur] q[ui]c[um]q[ue] iuris effectū. t[ame]n em̄ de facili cognoscit
 an q[ui]libet factū de p[ro]p[ter]e sufficiens ad p[ro]ductionē effectū iu
 ris: cū ius certū sit. vt. l. i. ff. de iur. et fac. igno. s. qñcūq[ue] ī
 lege ponit plures cāe hoc et plures finales effectū ex lege seq
 sperant. vt in. l. ista. t[ame]n an oēs requirant est dubiu. sed
 qđ illi effectū sunt separati et distincti suffici alterā ex illis
 causis adesse. vt in. l. de nup. s. affinitatis. et no. ff. de his
 qui no. insa. liberoy. s. i. et p[ro]p[ter]e. cre. si vñcū s. in bonis
 s. i. ille plures cause: plures effectū tendunt ad id: et tūc
 si vna cā ponit et rōnālā vt rōnōis. vel vna ponit tantū
 maior: alia vt minor ad probādū idē tūc viragi regrat. ff.
 solu. matrimo. l. i. et de peri. heredi. l. sed si lege. s. item. si
 hoc appareat h[ec]: nam prima ratio seu causa fina
 lis est maior prop[ri]etatis. alle due quilibet per se facit mi
 norē hoc modo dicit impator. Nos intendimus ad
 reprimendum multorum facinora rc. sed ista reprimunt
 si sententiā et processus non repudiantur. ideo statuit
 qđ procedi possit contra absentes. Alio modo coniungi
 et cum secunda causa. Tertia est si coniungitur cum
 prima intendimus ad reprimendum talia facinora. Sed
 ista reprimunt si non remanebunt impunita. ideo statuit
 qđ possit procedi summarie et de planō. vt ei videbit
 et sic facilius inueniatur. prima ergo causa genera
 lis est: et respicit vnum effectum cum qualibet earum.
 et ille respicunt separatos effectus: vna ne retardetur
 alia ne puniū extinguitur: et habet locum sive proce
 datur contra absentem: sive contra presentem. vt. i. pas
 tebit: et non extendit hec lex ad alium casum ex iden
 titate rationis: quia contra ius commune est. vt. l. quod

cōtra. ff. de legi. vnde nō tollitur nisi q̄en⁹ exprimit. C. de
appel. p̄cipim⁹. in fi. regulariter esti ois cā regrit plena⁹
cognitionē. vi. C. de iudic. i. iudices. et regulariter i. causis
capitalib⁹ nō p̄t absens cōdēnari. colligīt aut̄ rō. i. diuer-
simode. nā quēdā sunt. ll. declaratiue et rō illarū est regu-
la iuris p̄cedentis
v. p̄z fere q̄ oēs. ll. testando lese maiestatis crimi-
tur sc̄lūtōrū. ma-
xime. in d. sitēs si
rē. et ff. de ver. ob. l.
suplatio ita. q̄ al-
teri. et q̄l p̄ oēs. et il-
la. p̄pē dī rō. Que-
dā sunt leges me-
re positivae. q̄ ad il-

lud nulla ratio iuris antiq̄ vrgebat: et tūc rō ex ipsa. l. su-
mitur: vel er⁹ p̄fatione si in ipsa exprimaf: vt hic. et ff. d̄ he-
re. in s̄l. l. si ad macedo. l. et iſla prop̄t̄ cā fina-
lis q̄rō legis. vt. l. c̄l p̄. q̄ dulcissimum. ff. d̄ leg. i. et de cō-
di. et demō. illis libert. et de iure pa. adigere. q̄ quis si
nalis ergo intēto legis est rō qui cessante cessat lex. vt. d.
ll. vbi vero rō non appet debemus p̄prie significacioni
verbū stare. vt. ff. de exer. l. q̄ si is qui nauem. cum
similibus. Accur.

a. C. Retardetur. sic. C. de penis. l. ne diu. et l. correis. Et
subaudi ne. et sic sunt due rōnes.

b. C. Impunita. vt. ff. ad. l. aquil. l. its vulneratus. cū si.

c. C. Hac edictali. hic incipit sc̄da pars in qua ponit sha-
tutū generale. et in eo ponit ordinē p̄cedendi tā cōtra pre-
sentes q̄ cōtra cōtumaces re eo q̄ dicit edictali: apparet
q̄ est ḡnialis. vt. l. i. C. de legi. et l. d. dicit generalius.

d. C. In quoct̄g. cū emplexi. l. maestatis habeant multa
capita. vt. ff. e. l. q̄. i. i. i. in quoct̄g. criminē cui p̄petit
aliquod dictorū capitum habet loci. hec lex.

e. C. Et maxime. hic p̄cedit gen. l. oē criminē q̄d incidit l. i.
iul. maie. addis species q̄i cōmittit in impatorē vel regez
et ideo nō ponit implicative cū totū sit exp̄ssum: sed signifi-
cat rōnem in exp̄ssis. ll. fortius vige. sic. C. ue si. p. pa.
auf. habita. sed si genus nō p̄ceceret: tūc aut p̄ cōditiō-
ne marie additū conditio et tum innuit idē esse in casu
cōtrario. s. cōditione nō extē: nisi rōne cōtrarietatis evitā
de oporteat dici q̄ dictio maxile abūdet. vt. C. de ma. test.
l. si. et ibi no. in glo. super verbo maxime. s̄l si p̄ h̄adictio-
nem adiūciat rōtū indicat illa else potissimā rōnem: licet
alia sit rō. vt. l. si maxime. ff. de serui. leg.

f. C. Impatores. post coronationem. tc.

g. C. Reges. āte coronationē. vt extra de elec. venerabilē.
et no. diligenter p̄ ante coronationē habet vt generalis
dñs. si em̄ esset priuata p̄sona cōtra eiū facientes nō incide-
rent in. l. iul. maie. vt hic p̄z: sic p̄t̄ administrare et dare
privilegia. vt et̄ de p̄u. c. sup q̄busdā. in cle. et de iureiur.
c. i. et ibi glo. et sic cessat disputatio ia. de are. quā ponit cy.
in. l. bene a zenone. C. de quadri. p̄sc̄p. p̄t̄ etiā facere dē
nationes: vt p̄z ex litteris dñi karoli. impatoris cōcessis
cōi per usq̄: ego tunc apud ipm legatio fungerer: ybi
inter cetera sic ait. om̄nes et singulas sinas. p̄cessus et cōdē-
nationes multetas et ordinationes p̄ quoscumq; diuīs ro-
manorū impatores et reges predecessorēs nostros cōtra
vos et singulas ciuitates cōis et p̄fū p̄sonas latas seu p̄
mulgatas tollimus et relaxamus. potest etiā ante coro-
nationē concessione aliquo. impatorū tollere et reuocare.
q̄o p̄z ex alijs l̄ris eiusdē impatoris: ybi iter cetera cēces-
sit qdā et adiecit tādiu s̄dū p̄ successōe n̄m regē rōno
tūcū impatorē nō fuerit reuocati. que littere sunt peru-

ff. sub bullā aurea: r̄ pdicta vera postq̄ persona est electa
in romanorū regem: et p̄ sedem ap̄licā fuerit approbata.
an̄ ast yldeatur tenere glo. in. d. c. i. de iureiurā. in cle. q̄ et
electi in discordia possunt administrare.

h. C. Tāgat. q. d. nō solū si ipm criminē cōmittit: sed si aliud
q̄ ipm tāgat. hoc
ge sancimus. vt in quoct̄g. q̄
lese maiestatis criminē et ma-
xime vbi contra romanorum
imperatores vel reges aliquid
qd̄ dicitū tāgat̄ asserat̄ p̄mis-
sū: possit p̄cedi p̄ accusatiōezi

aut contigit q̄nq̄
p̄ modū antecedē-
tis. vt mādatū cō-
filiū p̄fusio: de q̄
bus plene dixi l. i.
non solum. q̄ man-
dato. ff. de iureiur.
q̄nq̄ per modū in-
herentis tempore
quo delinquitur: vt auxiliū et opem dare. de quo dixi l. i. in
furti. q̄. ope. ff. defur. q̄nq̄ per modū consequentis: vi in
his qui p̄fāt consiliū ad euadendum. vt in. l. i. C. d. rap.
virgi. et dixi in. d. q̄. ope. vel receptatore. vt. C. d. his qui la.
l. i. et ff. de recepta. l. i. facit ad predicta. ff. ad turpil. l. i.
incidit. et. C. de here. auf. credentes. quādōḡ per modū al-
terius actionis. vi si quis nollet venire ad perhibendū te-
stimoniū contra reūm de hoc crimine. facit aliquid q̄d
tangit hoc criminē: vt hic h̄z locum hec. et idē si faceret vt re-
us captus euaderet. vt. ff. ad. l. iul. maestas. si cuius. q̄. itez
qui confessum. facit et de offi. et po. iu. dele. c. i. et ibi p̄ In-
no. et est simile verbum. et de here. c. vt inquisitionis offi-
ciūm. libro. vi.

i. C. Alteratur. q̄nq̄ p̄glosatorem additūt ut verū sit. vt. ff
si qua. pau. fe. di. l. i. in pn. et. yl bo. rap. l. ait. pretor. in prin.
alibi dicit glo. cū si verū nō sit. vt. ff. de do. l. i. glo. super
verbo diceretur. et istud placet in his q̄ respiciunt modū
procedēdi: vt hic. s̄l si his q̄ respicent s̄niam et executio-
nem aliae glo. procedunt. probatur. ff. de procura. l. qui om-
nia. verfi. plane.

k. C. Possit. nō ergo imponit necessitas et sic in cāis sum-
maris h̄z uō ferue ordo et p̄cedatur solēniter: nō viciatur
processus. vt et̄ de verb. signi. c. sepe. in cle.

l. C. Per accusationē. hoc ius cōcest. sed in hoc speciale ē:
q̄ ad accusandū admittunt infames. serui. milites. mu-
lieres. ff. ad. l. iul. i. moie. l. famosi. et in. l. i. in questionib⁹. infames
et accusatio est nomen iuris. sicut em̄ actio est ius p̄segn̄: et sui q̄i
di in iudicio q̄d sui debetur. insit. de acti. in pun. sic et ac: q̄ ad ac-
cusatio est ius p̄sequendi vindictā pub. vt insit. de pu. cū sādū
iu. in pn. etiū ex quo sumitur vindicta est duplex. s. accu. admīt-
atio et officium iudicis. hoc aut officiū exercetur quādō tuntur.
per inquisitionem ad alterius denūciatiōnē procedit.
nā super denūciatiōnē inquiritur. vt. ff. de culto. re. l. di-
uis. et. j. dicā. quādōḡ per inquisitionē factū proprio mo-
tu iudicū. potest etiā sumi accusatio p̄o libello accusa-
torio. vt. ff. de accusa. l. si cui. in pn. et ad turpil. l. i. q̄ accu-
sationem. et illo modo sumiur hic. Sed quero quid si ac-
cusatio est inepit formata an valeat beneficio hūus. l. in
hoc criminē. q̄d videatur: quia cum non sit necessaria fi-
gura iudicū: ergo ne libellus qui est de ordine et figura.
et hoc yldeatur expressum et de verb. signi. c. sepe. in cle. in cō-
trarium facit: q̄r̄ hic permittit procedi altero de trib⁹ mo-
dis: s̄z per accusationem: denūciatiōnem: et inquisitiō-
nem. et super quolibet istoū permititur procedi summa-
rie et de piano sine s̄repitu et figura iudicū. ybi ergo per
accusationem procedit op̄erit accusationem esse fa-
ctam rite. vt. l. non putatur q̄ non quevis. ff. de contra ta.
als si non est rite facta non est accusationē per eam de-
lictum in iudicium deducatur. vt. ff. de adul. l. accusatur.

Ertraugantes

et ad turpil.i. & accusatio. ibi nulla erit t.c. licet ille. & faciat contra quia est necessaria abolutio: vt ibi. & de accu.l. libellorum. & si libelli. ergo videtur accusatio aliqua. So. licet accusatio stenulla: tamen qualisqualis est saltus de factor: ideo est necessaria abelitto: vt ibi p3. sed hic requiritur & accusatio sit rite facta in inquisitionem seu denunciacionem sua: vt sup ea possit procedi.

formam huius l. facit quod neta. ff. defur. l. si quis. &. Bar tolus de saro ferrato.

a. Inquisitione. hoc ius est noui. nā de iure cōi nō potest procedi per inquisitionē nisi in certis casibus no. in lū. & si publico. ff. de adul. & ibi dixi & quattuor sunt regule in quibus potest procedi. prima per officia. & denunciations. l. diuus. ff. de custo. reo. & C. de accu. l. ea quidē. & de decu. l. lib. xij. Secunda regula est propter incidentē cognitionē iuris: nā vbiq; iudex ingredendo generaliter de malefactoribus reperit aliquē delinquisse: potest ad inquisitionē speciale descendere. vt l. congruit. ff. de offi. psl. & ad. l. lib. l. psl. & in aut. & col. & iubem. col. ix. Quarta regula est propter magnā offendit. vbiq; enim crimen cōmittitur corā iudice: iudex potest super illo per inquisitionē procedere. vt. C. de calū. l. & de testi. l. nullum. & de probatio. l. penul. & idē eadē rōne in omnibus delictis que cōmitterentur corā iudice. alio non potest procedi per inquisitionem de iure cōi. l. rescripto. & si quis accusatore. ff. de mune. & hono. Sed speciale est hic vt nulla ex predictis regulis accedente possit procedi vt hic. de iure canonico potest procedi per inquisitionē precedente fama vt ex de accu. c. qualiter & quando. & de symo. c. licet hely. Sed tunc hoc est speciale: qd procedi posset etiā fama non procedēre: vt hic patet. qd sufficiat quoq; modo dicatur & probatur. l. prox. vbi publice vel ecculite. sed cū in accusatione requiratur solēnia inquisitionis. Rñ. solēnia accusationis intelligo circa formā ipsius: vt dixi. & aut in inquisitione procedat aliqd predictorū non est de forma inquisitionis: sed est vt aliqd antecedens & processus valeat si nō opponatur. ex de accusa. c. l. lib. vi. sicut testamentum est testamentum sūi sui formā. licet testator dicitur filius. vel seruus vel quid simile. vt. C. de edic. diu adri. tol. l. q. secus si in ipso deficeret hereditas institutio. Sed an forma inquisitionis sit sicut forma accusationis. glo. inst. de pub. iudi. in pn. dicit qd non. Innocen. idem ex de pur. ca. c. fi. Jaco. de bu. inst. de ac. in pn. dicit qd eadem forma & eadem solēnitatis requiritur: preter qd in inscriptione ad penam talionis. quis cum locum accusatoris subeat iudex: et inquisitio loco accusationis eiusdem debet esse na p. i. qd sit in loco actionis. si quis testa. l. c. s. i. u. f. u. c. t. h. o. c. p. a. n. p. c. et quātum ad hoc vt inscratur locus & tempus eodem dēs ēlo modo: quis non debet in tanto crimen vagari. vt. ff. de co accu. in iu. l. prior edixit. in pn. & de dobo. l. idem exigit. facit satoris. quia si idem delictum opponitur per modum exceptio nis. l. q. & i. ff. de dol. exceptio. et ex de electio. c. vt circa. l. vi. dixi plene. ff. de exceptio. l. i. nec obstat. & de procura. c. fi. et quod ibi per Inno. quia ibi fit inquisitio contra certam personam: tamen generaliter quo ad delicta. secus si fieret de speciali delicto. item accusatio debet in scripto.

offerri. vt. l. libellorum. de accu. & C. de lit. contest. qd. of feratur. sed cum inquisitio non offeratur iudici: sed ipse inquirat non est necesse qd prius formetur in scriptis et postea redigatur in actis: ex quo sequitur qd si in processu non apparet quando fuerit exhibita accusatio non va

let cum sit de sub ciationem^b summarie et statutis. vi di cta. l. libellorum. & no. C. de ac. l. cau

ss. Sed si non apparet dies inquisitionis formate nō vi ciaretur processus: quia dies quo quis citatur super inquisitione. vel dies quo respōdit illi poterit dici dies for mate inquisitionis cum iudex semper inquirat: sed non potest dici dies exhibite accusationis cū hoc non pertineat ad iudicē: multa alia circa materia inquisitionis in d. & si de publico.

b. Denunciationem. de iure antiquo non admittitur denunciatio nisi per officia. l. lib. vi. de custo. reo. & C. de accu. l. ea quidē. & ff. de offi. prefec. vrb. l. & s. sane. de iure canonico admittitur denunciatio precedente caritatis monitione. vt ex de iudi. c. nouit. & ex de symo. c. licet hely. hec ergo lex introducti nouum in hoc crimine: quia per denunciationem factam a quoq; potest procedi de officiali denunciatione: & de illa materia plene dixi in dicta. l. diuus. Sed de isto denunciatore primato dico qd habet vim cuiusdam mandatoris seu instigatoris. ideo desilendo incidit in turpil. l. & iubem. & incidit. l. ab accusatore & denunciations. co. titu. & si desilat de denunciator impune iudex ex illa causa dimittit processum sicut delator mandatoris subtrahit. vi. ff. de iu. fsl. l. res q. & si. quod est verum si in procedendo fuit nominatus denunciator: alio secus. ff. de iu. fsl. l. de eo. ergo hic potest procedi ad denunciationem alterius denunciante non nemato. vt. d. l. de eo. quia ex mero officio iudicis proceditur Item cum in casu illius. Listi tres modi procedendi sunt eque auxilia ordinaria: puta qd si pendente inquisitione ex officio vel per denunciationem superuenient accusator non debet recedit ab inquisitione cum cesseratio quā ponit. Dī. in regula actus legitimis. de regu. iu. lib. vi. Et qd si ex forma statutū conceditur qd iudex generaliter possit inquirere de crimine. de hoc dixi in l. i. maritus. & fin. ff. de adul. & hoc de denunciatione que fit ad vindictam publicam. ad priuatum vero quandoq; denunciationem iudex procedit in his qui agere non possunt de iure: vt cum servū a dominis opprimuntur. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. i. & de offi. prefec. vrb. l. & s. quod autem. Item ad denunciationem patria vel patroni conquerentis de filio vel de liberto. vt. d. l. & s. cum patronus. & de offi. procon. & le. l. ne quicq; & de plano. Item quād homines humiles opprimitur a potestate velitis aliquid auferunt vel ab eis. priuato vel cautio exiguntur. vt. ff. de offi. pref. l. illicias. in prl. & quasi per totam. l. i. hoc sentit spec. in titu. de denun. & quis denunciare. & Jo. an. in. c. nouit. & de iudi. vbi dictas. ll. sic intelligunt: qd est notandum. quia ad boni iudicis officium pertinet facta ei querela de predictis ex officio eius procedere: cum tales per se ipsos iurare nō possint vel non audient. qd placet: quia interpretatione adiuandum est quod reipublice utilitatem continet. Et & alia denunciatio priuata que locum habet in foro ecclasiastico inducta per legem euangelicam. vt. d. c. nouit. de iudi. que quotidiana est. & per eam multa qd sunt sursum ciuilis remedio destituta reparari possunt. ideo eā prosequor: declarando quedam ab auctoribus iuris casu. intacta. in hac eſti requiritur & quis primo moneat

aduersarium suum qui peccat in eis inter seipsum soli dicendo quod si in eo peccet retinendo rem ad eum pertinentem, vel non soluendo ei tantum quantitatorem sibi debitarum; et erat de peccato: quod si non faciat iterum dicat idem achitito uno teste vel dubius testibus: quod si non faciat tunc dicat ecclesie, et sicad forum ecclesiasticum recessat petens quod cum peccet talis in eum de tali causa requisitus est monitus fuit prima requisitione secundum finis doctrinam et regulam euangelicam emendare neglexerit et exire de peccato in periculum anime sue et etiam contra conscientiam implorat eius officium ut eum ad penitentiam cogat, et in dicto, non sit super haec denunciatione offertur libellus: lis contestatur: sententia in scriptis fertur finis hostis, et Jo. and. in c. nouit, licet in dicta decreta dicatur quod procedatur de plano, quod quid importet, iudicata, et contra personas sic denunciatis non potest opponi quod sit infamia si tamquam corruptus de criminis potest finis Inno. et omnes, potest autem opponi quod est criminosus seu in peccato mortali qualiter enim mouetur bono zelo ad correctionem alterius qui non est coreptus finis Ber. et Inno. Sed Jo. and. dicit quod in hoc genere denunciationis ubi prosequitur quis proprium interesse admittitur etiam criminosis, nec ei ob eam communicatio vel alia expiations vel deprecatio, ut in causa cum dilectus, et c. s. de or. co. vel alia preiudicialis exceptio, quod dic ut in c. nouit, super ultro glo. per eum contra ipsam denunciationem. Opponitur quod potest etiam haberi super eum regressus ad iudicem secularium nam non debet inde ecclesiasticus eum indistincte admittere: quod non nisi in defectum iusticie vel crimen sui natura sit ecclesiasticum, vel ratione pacis vel iuramenti: vel quando crimen est notorium: vel quando non auditur in iudicio seculari: vel quia est obligatio naturalis tantum: vel quando hanc proponit miserabilis persona et depresso, ut in dicto, c. nouit, de iudi. et de pac. qualiter lxxvij. dist. p. totu. et de foro cope. c. licet, videlicet ad hoc nota, per Ber. in c. et te no. per totum, ale si indistincte admitteretur periret etemoralis gladii iurisdictio et omnis causa per hanc viam deferretur ad ecclesias, ita dicit Ber. de reli. domi. c. religio. nam, et ita teneret Jo. an. in dicto, c. nouit, et hoc quod dicitur de obligatione naturali temuit Inno. in dicto, c. nouit, sed cum illud quod deducitur pro falcidio vel trebellianica sit naturale debitum, ut no. C. de iur. et fac. ignotan. l. cum quis, et ff. de condi. inde. l. i. et de reg. iur. l. cuius per errore, ergo ille qui retinet peccatum mortaliter, et contra eum posset procedi per formam huius denunciationis: sed hoc videtur contra c. raynuttius, et c. raynaldus, et de testa, vbi papa pronunciauit haec omnia posse retinere. Sed dico quod ea quae dicuntur de obligacione naturali intelliguntur naturali quia quod tenet eo ipso quod locupletatur cum aliena iactura: quod alienum est peruenient ad eum. ut l. nam hoc natura. ff. de condi. inde, vel de ea naturalique originem habet ex consensu vel pacto nudo vel iure iuri, interposito ab alio quam a liberto, ut. iure iuri. in p. de ope. l. i. et de fidei. l. i. si quis pro eo in p. Idem puto de eo qui promittit ei qui stipulatur alteri, ut l. stipulatio ista. Salteri. de verb. ob. et quod ibi non secus de ea naturali que a consensu non habet originem, ut in eo quicunque maleficio obligatur ad penam, ut l. non solum. S. i. ff. de iniur. In proposito heres dicitur teneri naturaliter hoc est habitus respectu ad principia iuris gentium quo iure dicitur quarta deductio non erat innesta: non autem ex consensu: quia testator nunquam consentit quod ipse obligaretur nec etiam heres adiendo hereditatem quia habuit vel habuisse presumitur animum quod volunt vii beneficio legis. Item nil habet de alieno: quia legata

Extrahagantes

probatio. Secunda denunciatio est approbanda p se et vnu
 Duob^o aliū legitime deponent, vel per se et duos alios: cū dicit
 regula: adhibe tecum vnu vel duos, cū in ore duorum vel triū sit
 rite cre omne verbum. Tertia denunciatio que sit ecclesie proba-
 tur per ipsum libellū denunciatorū datū i p iudici ecclesia
 stico. Quartæ scz peccat in eū: pbaſ probado q detinet re
 suā: vel q est suus debitor, hec autē eluditur hoc modo di-
 cit denunciatio nō pertinet ad recognoscere iuste vel in-
 iuste detinet, hoc autē scio q teneo nō cōtra cōscientiam,
 et hoc sufficit vt vtria ecclesia nō procedat, licet enim pro-
 betur q res sunt sua vel sibi debita: potius definere: et si non
 sequitur q contra cōscientiam tenet: licet quando ordi-
 narie agitur suffici, pbare suū vel sibi debitu nisi aduer-
 fariū probet cōtrarium: sed in hac denunciatio nō satis est
 si denunciatus aliquā iustam causam allegat quare con-
 tra conscientiam nō tenet: licet causam nō pbet creditur
 enī sibi ad purgandum cōscientiam suā nisi sc̄dālum vel pu-
 blū peccatiū manifestū sit, tūc enī debet de sarcificiō
 p̄bare sibi Innocen. Sed post cōtra, qz si semel fuerit mes-
 um vel michi debitum: adhuc presumitur nisi probet cō-
 trarium, vt. C. de proba, l. siue possider. Jo. and. videtur
 stare dictis Innocen. Tu dū si denunciatus dicit se nō te-
 nere contra cōscientiam suam et nullā causam allegat: nō
 sufficit, vt. l. qui interrogat^o de p̄t. here. Idem si allegat
 causam iniustā, vt. l. nec vllam- q. i. eo u. sed si allegat cau-
 sam iustum: tunc siquidem causa est dependens ex eo fa-
 cto quia dicit se soluisse, vel si negat positiones denuncia-
 tionis videlicet q̄ esset suū vel sibi debitu: et probatū est
 cōtra enī nō debet postea credi assertio n̄e, vt. ff. de pbaſ,
 l. cū de indebito, et extra de solu. c. f. r. C. de nō nume, pe-
 aut, cōtra qui, p̄p̄ia, cum si, cōscientia enī alterī nō de-
 bet probari nisi ex indicijs, vt. C. de vlo. l. dolū, si id istud
 est indiciū legitimū et lege, pbatū. Si vero cōfessus est in-
 tentionē actoris, l. si uisse suū vel sibi debitu, dicit si se emis-
 se vel soluisse vel quid simile: tunc si denunciantis nō pbet
 intentionē suā aliter q̄tali cōfessione debet statu dicere ei^o
 ad excusationē cōscientiae sue, vt. C. de testi, l. si q̄s testib^o, et
 de sen. et ier. cū papinian^o, et de iureur. Leū q̄ in p̄n. Si
 autē denunciator potest et vult aliter pbare q̄ ex cōfessio-
 ne denunciatum cessat talis presumption^o, q̄ forte ideo cō-
 fessus est q̄ sc̄iebat posse probari, hoc probat in glo. in. d.
 Leum qui in p̄n. agitur tunc erit recurrendi ad cōiectu-
 ras, l. cuius uite cuius cōditionis est iste denunciat^o vtrum
 eius assertio d̄z credi, vt. l. non oēs q̄ barbaris, de re
 mili, hoc enī p̄det ex qualitate rei petuit: virū sit magna
 vel parua, ar. eius q̄b not. in. ad monēdi, ff. de iureur. Et
 si causa quā allegat est talis que ab ei facio non p̄deat:
 et sic dicit se habere ab alijs: et an debeat ei credi, viden-
 dum est qui sunt illi a quibus us habuit et cuius opinio n̄a
 et utrū hoc dixerit ante item mota vel post arg. extra de te-
 sti, c. licet, ex quib^o enī puto q̄ si hoc habuit a procurato-
 re suo cui hoc mandauerat satissim, vt. ff. de procur. l. quod
 vulgo. Ide si defunctus scripti reliquit: recte ei credit he-
 res ad excusationē sue cōscientiae, vt. l. qui cum maior. q̄
 pe. ff. de bo. liber. Idem si aliqua indicia legitima appare-
 ant ex quibus pars possit informare cōscientiam suam,
 vt. l. mariti. q̄lenocimum. in p̄n. ff. de adul. Sivero infor-
 maret cōscientiam suam ex presumptionib^o non legitimi
 mis non excusat, licet enim nō tenet contra cōscientiam
 suam: habet tamē sibi cōscientiam erroneā et sic peccat:
 n̄i cōscientiam erroneam deponat et deponere cogetur,
 vt extra de sen. expō. c. inquisitionis, vbi probat hec distin-
 ctio. Sed tu dices, non per hoc, pbaſ denunciatio que di-
 cit q̄ peccat in me retineō meū vel michi debitu, n̄a ap-
 pareat q̄ non peccat detinendo: sed erroneā cōscientiam ha-
 bendo: sed certe finaliter in hoc peccat heres q̄ retinet
 sicvidetur probata denunciatio: sed qualiter peccat heres
 in eo q̄ defunctus tenebat cōtra cōscientiam? Rū, forte ipse
 heres scit, et sic cōtra cōscientiam retinet. Sivero ignorat: sibi
 prius heredi nōtificandū ē taliter q̄ in ei^o cadat noticia
 vel cadere debeat, vt. l. q̄b te. sicer. pe. et. ff. depoſi. l. si q̄ in-
 ficiatus, et postē notificatum fuerit debet fieri denuncia-
 tiones, nam textus dicit q̄ si peccauerit in te frater tuus
 et p̄tius ergo debet procedere peccati q̄ fiat denunciatio
 Sed si heres nō patiā se certifacere in hoc peccat et
 p̄inde ell̄ ac si certificatus esset, ar. ff. quod y aut clā. l. i. q̄
 arist. sententia autem super hā denunciatio fertur: q̄
 repertor denunciatus peccare i denunciatio precipit
 ei q̄ creat de peccato, et ad hoc per sententiam excommunicatiō
 compellitur, vt. d. c. nouit, et no. q̄ soli in his tri-
 bus modis procedendi loquitur hec constitutio, s. paccu-
 sationē, in. iuſtitionē, et denunciatio n̄e, in alio vero mo-
 dis procedendi vel per exceptionē n̄l immunitatur, de quo
 dicit dixi, ff. de adult. l. i. q̄ publico, et iſlis tribus mo-
 dis procedēti attribuitur ille tres qualitates q̄ sequuntur
 c. **L** Summarie, summa, i. brevis, vel summa, i. prima, vt. nor.
 ff. de sta. ho. l. summa, et sic summarie, i. summatum vel brie-
 uiter vel primarie vt ostendam, hec materia tangitur per
 glo. in. l. iij. cōsciendū, ff. ad exhibi. et i spec. de offi. iudi. q̄ po-
 stremo, vbi ponit tractatū Jo. fazioli de p̄sis, l. ad mai-
 rem declarationē dic q̄ hoc. s. vt summarie cognoscat quā
 doc̄s adiūcūtiō cause: quādōḡvni articulo, de primo in-
 telligere debemus circa ordinem procedendi summarie
 id est breuiter. Et hoc q̄ dico breuiter nō intelligitur di-
 minutus, sed ita q̄ tota substantia cōprehendit, vt. l. i. ff.
 de reg. iii. et idēo qui aliquid dicit in summa oīa mēbra
 principalia ponit, vt. ff. de condī. inde. l. in summa, vbi p̄-
 ceditur summarie tunc cōtestatur lis: subaudi forte si sen-
 tentia tribuit ius finale: ale secūs, ex hoc dico q̄ in pec-
 su nū debet etiā de substantialibus omitti, et idēo libellus
 debet esse ita plene formatus sicut et quādo ordinarie p-
 ceditur, ff. de exhibi. l. iij. in p̄n. Item cōtestatur lis, l. tigni.
 q̄ si quis non possideat, et q̄ idem scribit, et l. tigni. q̄
 p̄inde, ff. ad exhiben. Item sententia diffiniūta datur,
 vt. l. iij. q̄ preterea ff. ad exhibē, et de in litē uran. l. i actio-
 nibus, in p̄n. et ff. de libe agnoscen. l. si quis a liberis, q̄
 si quis ex his, licet quidam dicit q̄ illa est sententia iter
 locutoria vt ibi tangitur sibi. Sicut, sed glo. C. cōmī. v̄epi.
 l. i. inuit q̄ in his summaris non requiratur ordo, q̄ nō
 placet per d. l. l. E. p̄teditur autē iste p̄cessus breuiter, q̄lī
 alii non possint dilations breuiani n̄i cō cognita, tñ h̄
 abbreviandi illa sola est causa sufficiens q̄ cā d̄z agitari
 summarie, vt. ff. de re iudi. l. iij. in fine, non th̄ ita p̄t abbrevi-
 uiari vt pbōnes legiūtē p̄cēat: hoc enī sp̄edire cause co-
 gnitionē q̄d nō p̄t: q̄ cause cognitionē est de substantia iu-
 dicij, vt. C. cōmī. v̄epi. l. iudex, et. l. fina, et nota, C. de sen.
 l. prolatam, sed ea que sunt de substantia non possunt o-
 muti per hoc quod dixit summarie vt dictum est, ergo et c.
 probatur extra de ver. signi... c. sepe, in cle. In hoc proce-
 fu si exceptiones opponantur que requirant altiorē in-
 daginem: siquidem possunt per alium iudicem examina-
 ri per iudicem non admitterentur, sed in illo iudicio scr̄-
 ubuntur, vt. l. si ille a quo, q̄ si de testamento, ff. ad treb. et
 l. iij. q̄ ibidem, ff. ad exhibi. Et vero in illo iudicio examina-
 ri nō possunt: etiam in illo examinātur, vt. d. q̄ ibidem
 in fine, et ita intelligit glo. dum dicit de excep. questis
 pro possessione retinenda, sed posse respuere illa que nō
 possunt alijs exemplari auferunt ius partis et, etiā cogni-

tio tolleret qd nō pot: vt dictū est. illa autē non dicitur habere
alioīe indagine qd examinari infra tātū ipsa. Ista qd
principali pcessus expediri. et iā si hoc nō opponeret. vt
l. si is a quo. in pī. ff. vī pos. leg. Ite sicut in l. si casibus
in quibz ordinarie agit qd citatur pemptior. ita z l. litis
casu. vbi agit qd summarie fit et oportet qd pcedat pemptiorum
vt. C. de his qd ad ec. confu. l. si al. psum. qd sed hoc facere
et. C. quō z qn. l. si. l. sententia. et. C. y. no. ff. infec. l. si
finita. h. iulianus. T. pē autē seriarum nō pot. pcedi nisi
in casibz exp̄. ff. defer. l. si. z. qd pluribus alio. ll. non
obstat pdcis ex de ver. sig. c. sepe. qd tota hec glo. pcedit
qd summarie tm̄ bz procedere. ibi qd ola illaverba iūgū
plēa. p̄t sīl. z quo. l. dica. ¶ Circa mod. pbatō in hac summa
ratio cognitio scđum est qd plēa. pbatō est facere iudi
ria plēa plēa fidē. vt. C. de edē. l. pcurat. et de zdi. ob tur. cau
fidē. qd l. i. z. ff. de. pba. l. qnqaginta. h. z autē hec plena fides su
fit. os gradus. nā qnq quis incipit suspicari hoc est a leui ar
gumento in vnā parte inclinare: qnq qd incipit opinari
alii suum aliquā rōne satis fortii: non tm̄ qd credat nō pos
se esse h. i. qnq pcedit ultra et incipit credere ita fortii
rōne qd firmiter inheret vni parti nec de h. i. aliquo mo
do dubitat: et ista e. plena. pbatō et plena fides: z hec glo
ralis d. z. pba. ff. de qstio. l. i. in pī. vbi ad tormenta suo
rum ita demum venire opz cum suspectus est re. z alii
argumentis ita. pbatō admonebit et sola pfectio seruoz
deesse videat. qd em̄ dt̄ cum suspectus est re. denotat pri
mum gradum qd incipit puenire ad fidē. l. suscipitōne.
qd vero subdit: et alii argumentis denotat scđum graduz
quo incipit opinari. qd vero subdit de pfectio seruoz de
notat ultimum gradum. s. qd plena fides habet. z d. ple
na. pbatō. hoc etiā. pbatō. ff. de testi. l. i. qd eiudē. in fi
ibi. d. qd autē credas aut parum. pbatō opinari ic.
et hoc plenius dixi in repetitōe. l. admoneđi. ff. de iureu
rā. vbi de sempli. pbatō tractauit. Nunc autē ad p
positum dico qd qdā sunt cause summarie modici et quasi
nulli. p̄dūcitur in his suffici pbatō p̄uramēum. vt. ff
ad exhiben. l. thesaur. nō cm̄ nocet dñō si patit me caven
tem de dāno infecto qd res thesaurum meum in fido suo
idē ubiqz petuit exhibito sola. sec. sī in actōe ad ex
hiben. veniret poss. sionis trāstatio. vt. l. celsus. h. iulian
ff. ad exhiben. Uel si aliter per exhibitionē dānicaret reus
tunc non sufficeret. pbatō p̄uramēum: z req̄rebit alia
vt statim dicā. In his em̄ vbi ita modicum p̄dūcitur ver
tit̄ ex solo iuramēto iudex ad suspicione seu opinione in
dicū. qdā sunt qdā aliquale p̄dūcitur sit reo: nō po
rest reparari p̄ aliud iudicium: tunc alia pbatō requirunt
qd per iuramentum. s. p̄ vnum testē vel aliquā indicia et
verisimilitudine: ita qd suspicione vel opinione iudex advoce
tur. vt. ff. ad l. aquil. in lege aquil. si deletuz. ibi ad suspi
cionē iudicem adducā. et de car. edic. l. i. h. i. cause. ibi mo
dicum. p̄ puer facie. et de re. in pos. mit. l. i. h. i. in ea. z
ista. pbatō de facta summarie hoc est p̄marie qdā d. p̄mū
gradum. pbatōs puenir. et ad suspicitionē vel opinio
nem. z ifud est qd dicimus prima facie videtur qd sic. vel
prima fronte. vt. C. de edic. diui adri. tol. l. si. vel etiam po
tell bici summarie. i. breuiter. nam ad plenam probatio
nem tm̄ consuecidūm hodie approbatam per decre
tales requirunt qd siant articuli et qd singulariter et distin
cte probentur. hic vero sufficit qd summariam negocia p
bēf. vt. d. l. i. lege aquil. ibi summariam negocia expoſito. et
hoc intelligo in causa summarie valde fauorabilibus:
sc̄i ne propter probations deficitur vi alementorum et
ventris. Si vero non ita fauorabiles essent: licet pos
sint per aliud iudicium reparari: tunc quantificuz sint
summarie in cis plena probatio requiritur ex parte age
tis. dicitur autem summarie respectu defendantis: quia
si accusato dicteretur per calūnam postularer et aliquis z
exceptionem oppone que requereret altiorē indagi
nē differretur exceptionis probatio ne impediretur acto
ris intentio. ff. vt in pos. lega. l. i. a quo. h. i. et de preto. sti
p. l. i. h. penul. z. ff. ad trebel. l. ille a quo. h. i. si de testamēo.
et idē dico de omnibus possessoriis iudicij que dico sum
marie examinari. vt. C. vnde vi. l. momentane. et nota. C
quoz. le. l. i. in glo. et possunt per iudicium petitorum re
parari. nam in eis dico qd requiritur ex parte agentis ple
na probatio. vt dicta. l. i. C. quoniam bono. vbi exp̄esse di
citur. ¶ Circa vero exceptionē aduersarii et circa dilatio
nes poteris versari dicta summariae cognitio et summariae
dicuntur. hoc casu quasi prima facie hoc videatur cum
parte non perfecte discutantur. Quedam sunt in
quibus partibus versatur preiudicium: nec possunt in ali
ud iudicium reparari nisi per appellationem alia mo
dis legitimis. et in his si dicatur procedendū summariae
intelligitur solum quo ad ordinem. sed ab virga parte
probationes et defensiones audiuntur. vt. C. de naustra
l. de submersis. licet ibi sit plusq; summariae agendum. vt
et de ver. signi. c. sepe. in cle. in his em̄ causis debet intel
ligi illa constitutio: et sic requiruntur hic. Sic in causis
vbi ponuntur omnia aliqua vocabula: sc̄i summarie et de plaz
na. z. si hoc est in dicto. c. cle. sepe. multominus hoc ē vbi
dicitur summarie tm̄ procedit: et predicta vera vbi contra
presentem procedit. pcessus autē qui fieret contra ab
sentem ex quo posset contra eam aliquod deretur interpo
ni: vel diffinitissima sententia ferris p̄ debet dici summariae agi
tari. nā cum merita causaz. partiu assertione pandantur
vt. l. si. C. si per viam vel alio modo. si sit parte absente non
potest dici qd plene liqueat iudic. forte em̄ si pars fuisset
presens aliquid ostendit. et ideo totū qd probatur dicti
constat summariae: hoc est primarie l. prima facie. et idē
gesta parte absente non ita porrigit effectus suos ad ex
traneos. vt. l. qui repudiantur. et. l. papimarus. h. memi
nisse. ff. de loi. testa. c. si. z. si summariae cognoscit et vt glo.
C. de bo. auc. u. pos. l. c. proponas. et auf. ibi posita. et. ff.
et qui. cau. in pos. ea. l. fulcinius. h. i. et ibi glo. dicit qd sc̄i
decretem non precedit summariae cognitio: et qd in eo re
quirit probatio per instrumentum vel per idoneos testes
vt. l. si. C. de bo. auc. iudi. pos. sed in primo decreto (qd ibi
generatur modicum preiudicium qd potest de facilis re
parari) sufficit probatio per iuramentum: vt probatur in
aut. de ex. re. h. suscepito. als. h. si vero quidam iurent. qd
em̄ sic dictum summariam sentit. Spe. in dicto. h. p̄f. polte
mo. circa fi. Et si queratur que sint cause summariae glo.
dicit qd regulariter omnis causa requirit plenam cognitio
nem. vt. l. iudices. C. de iudi. fallit in casibus quos num
rat. ff. ad ethi. l. i. h. sciendū. Spe. idem dicit et certos
casus enumerat. sed dy. ff. de pecto. stipula. l. i. h. penul.
dat regulas sic. vbi cunq; agitur causa in qua sententia la
ta tribuit ius finale et aufer plenum ius et tribuit alteri:
z. ibi desideratur cause cognitio plena. vbi vero contra
non desideratur plena suffici semper. vt. ff. quis et. in
bo. posses. serue. l. i. et de bono. pos. l. i. h. si causa cogni
ta. sed certe illa leges hoc non probat. nam distinguunt
vtrum detur de plano: an iudice sedente pro tribunali. et
aliud est dicere de plato: et aliud est dicere summariae
z. Idicam in sequen. glo. nam bonorum possesio que tri
buit ius datur iudice sedente pro tribunali. et tamē nō da
tur in forma iudicij. vt. nota. in dicto. h. si causa cognita.

Extrahagantes

sue tamen regule michi placent ut dicamus sic: vbi una sententia data tribuit ius finale nec potest per aliud iudicium reparari nec per appellationem vel aliud remediu m tunc requiritur cause plenaria cognitio regulariter. vt in dicta. i. iudices. C. de iudi. fallit in casu. d. l. de submersis. C. de naufrag. Item in casu huius constitutionis. item in casibus qui ponuntur in. c. dispensiosam. extra de iudi. in cle. Item in casibus in quibus sententia potest fieri contra absentem et negotium liquidari. vt. C. quomo. et quan. iu. aut. qui semel. t. C. vbi. d. cri. agi oportet. aut. qua in prouincia. Item vbi peruenitur ad secon decretu ut dictum est. Secunda regula est qd; vbi causa agitur super qua sententia lata non parit magnum preuidicium vel parit tale qd; per aliud iudicium potest reparari absq; alia appellatio vel restituione vel simili remedio: sic procedendum est summarie. Illud probatur in. omnib; exemplis positis in dicto. S. ciendum. In glo. et in eo qd; S. dixi de iudicis possessorib;. Sed hoc qd; dico summarie diversimode accipitur. vt. s. ostensum est. Sed dicas tu nul la. antiqua reperitur qd; agatur summarie. nam in dicta Lij. S. ciendum. ff. ad exhiben. dicitur qd; summatim debet cognosci an actoris intersit. et sic illum articulum tm dicit examinandum non totam causam: simile i causa alii mentorum: et carboniano: summatim examinatur an sit filius: et sic unus articulus. vt. ff. de lib. ag. l. si quis a libe ris. si vel parent. et de carbo. edic. l. iij. S. cause. et idem in simili. sed vbi aliquid qd; est principalis causa intentionis venit examinandum summarie: merito tota causa dicatur summarie. de secundo videlicet quando hoc: sez qd; cognoscatur summatum additur viii articulo qualiter intelligatur. ad qd; dico qd; si causa principialis est summaria et omnes articuli sunt summariae: ad ratione ut dictum est. Si vero causa principialis requirit plenam cognitionem cause: tunc de emergentibus et incidentibus videamus. Dico qd; quedam sunt emergentes in quibus siue quis vincat siue vincatur causa principialis propter hoc non perditur. et in his semper dico summarie cognoscendum. exemplum. ff. de peti. here. l. si quis libertatem. in si. et de interro. ac. l. defensor. S. illud. nec dico hic vel i altis emergentibus vel i ci dicitur agi summarie respectu ordis: quia i his ordo attreditur respectu ipsi causa principialis. Sed dico summatim cognoscere respectu probationum: quia cuz res sit modici preuidicium sufficit qd; ostendatur iudici sic esse prima facie. vt dictis. ll. Quedam sunt emergentes i quibus ille qui illas emergentes proponit si vincit propter hoc non vincit causam principalem: sed remaneat in dubio. sed si perdit in illa emergenti perdit causam. vt cu actor in prima dilatione nil probavit: vel reus intentione actoris fundata in prima dilatione nil probavit: petit secundam. si obtinet non vincit causam: sed remaneat in dubio probationis. si vero perdit in illa emergenti absq; dubio perdit causam in istis. Si quidem loquitur de probacione impedimenti fienda ab eo qui petit secundam dilationem: dico qd; sufficit summaria et semiplena probatio: qd paterquia sufficit probari per iuramentum. vt extra de excep. c. pastoralis. t. ff. de exeu. tuto. l. scire oportet. S. sufficit. in si. et ita determinauit papa vt retulit Spec. intitul. de appell. S. nuc vero. ver. quid ergo. quod tenet. S. ful. in. l. t. S. si quis. ff. si quis cau. et huius casus est ratio: quia co sequitur modicum commodium ut dixi. Sed quando de probacione impedimenti tractaretur: tunc illud non assero probari ex solo iuramento et per solum iuramentum. sed considero istam emergentem ex parte resistenter: quia ex denegatione huius dilationis consequitur magnum

Summa
ria ex-
am-
plari:
am non
spedit.

comodum et si vult i pedire requiritur cause plena cognitio ut est textus. C. de dilatio. l. a procedente. vbi expresse dicitur qd; ideo cause plena cognitio tunc requiritur: quia si denegaretur sententia retur super principalis questione: igitur de dilatione quia aliquo casu requiritur plena cognitio: sez quidam denegatur. igitur in dubio dicatur plena causa cognitionem requiri. arg. ff. de cddi. indeb. l. sufficit. Quedam sunt emergentes qui habet se econtra ad predicta que ex parte eius qui emergentem proponit si vincet totum ibi vinceret. sed si perderet non per hoc perdit totus nec aduersario vicit. exempli in exceptione rei iudicatae iuris iurandi et transactio. que opponitur a reante litice contestata ad impediendum processum si emponens vincit totum vincit: si perdit remaneat lis. hoc enim ex parte opponens requirit plenam probationem ut viciat: potest tamen hec cognitione dici summarie propter brevitetatem dilationis: quia si requireret altiorum indagine differret illa exceptione isti ad impediendum processum et contestabitur lis: postea opponetur in vim peremptorie. vt. l. nam et postea. in. princ. ff. de iure iurandi. in. textu. et in glosa. rex hoc dico qd; si opponens in illa exceptione succaberet nec plene ante litice contestata probauit posito qd super hoc examinatis sint testes: et post litice contestatam iterum poterit opponi et testes iterum examinari super eodes et iterum publicari. nam priuimo fuerunt examinati summarie. ergo non impedit examinatione que fit post litice contestatam vbi fit plenarie. argu. l. pe. ff. de his qui sunt suyel all. iu. et in. La diuo pio. S. super rebus. ff. de re iudi. Item quia testes examinati super vna illatia ad vnu finem non spedit examinationem fieri in alia ad alium finem. argu. ff. de ede. l. argentiarius. S. pe. t. ff. de fur. l. qui tabulas. S. si. fed hic ante litice contestata producitur ad vnum finem: sez ne procedatur. postea vero producitur ad alium finem: sez ut diffinitive absoluatur. et cum illatia icipiat a teste: testatione non potest dici qd; producuntur in eadem illatia: ut hic est casus. et extra de testi. c. venies. Quedam sunt emergentes vel verius incidentes: vt quando producuntur atque peremptorie. istarum quedam sunt que a principali intentione non possunt separari: vt omnis exceptio intentionis. si enim dico testamentum nullum est quia ruptum agnatione posthumum. Uel si dicam actor non competere ius agendi qd; me seru est: vel eum qui petit hereditatem non esse heredem: quia ego sum heres et similia non enim potest pronunciari de vno quin pronuncietur de altero: tunc de hoc incidenti cognoscendum est plene. qd patet: quia sententia lata super principali partit exceptionem rei iudicatae sup incidenti. vt. l. i. C. de or. cog. c. l. iij. et de excep. rei iudi. l. si inter me etre. quod intelligi si principalis causa requirebat plenam cause cognitionem. vt. d. ll. secundum. si summa. vt. ff. de his qui sunt sui vel alti. iur. l. pe. et de lib. agno. l. si quis a liberis. S. si vel parent. Quedam alie sunt incidentes peremptorie que possunt separari a principali: vt quevere est exceptionis exceptio: id est actionis exclusio. nam virilis esse potest et potest de uno cognosci et aliud omitti. Et istarum quedam sunt que principaliter non possunt per se in alio iudicio agitari: vt exceptio pacti: et si qd sunt alie mere exceptio: et de illo fine dubio debet plenus cognosci cuz ex vitrag parte debeat plenus discutiri. vt. in dicta. i. iudices. C. de iudi. et hoc facit: quia parit plenum preuidicium ab vitrag parte. Quedam sunt exceptions que possunt per se examinari in alio iudicio: non tamen ad eundem finem ad quem proponuntur in primo exemplum in. l. vendicantem. et l. seq. ff. de euic. tunc debet etiam plene probari eadem ra